
Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Mobilità 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea 
–NextGenerationEU OPERA 8161/B CIG 9935784456 CUP C21B22001550006. “Rafforzamento 
mobilità ciclistica” Subinvestimento “Ciclovie urbane” - Lotto 2. Affidamento diretto di interventi di 
disboscamento e decespugliamento alla ditta MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & C per l'importo 
netto di € 7.220,00. Approvazione nuovo quadro economico. 

 

N. det. 2023/5857/124 

N. cron. 2449 del 21/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21 febbraio 2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata l’integrazione al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 

nei quali documenti programmatori sono inserite, tra le altre, nell’anno 2023, le opera 

8161/A, 8161/B e 8161/C, denominate “Rafforzamento mobilità ciclistica”; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 08.03.2022 è stato approvato il Documento 

di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dai tecnici dell’Ufficio “U.O. Tecnica 

Traffico”, che prevede la realizzazione di un collegamento ciclabile tra il polo intermodale 

della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria dell’“Azienda agraria universitaria 

e Centro universitario di servizi per la ricerca e la didattica in agricoltura” sita in via 

Pozzuolo n. 324, che attualmente non è raggiungibile tramite percorsi ciclabili, per un costo 

stimato pari ad € 1.400.453,00; 



Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

• le opere sono finanziate con le risorse dell’Intervento 4.1 “Rafforzamento mobilità 

ciclistica”, di cui alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ai fini della 

realizzazione di ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 20.06.2023 è stato approvato il Progetto 

di fattibilità tecnico economica e il relativo quadro economico dell’opera 8161/B, Lotto 2; 

Considerato che per meglio rilevare i sedimi stradali oggetto di progettazione, attualmente 

invasi da vegetazione spontanea, si rende necessario provvedere allo sgombero di alcune porzioni 

del tracciato esistente; 

Atteso che l’importo dei lavori, a seguito di indagine di mercato, è stato stimato in netti € 

8.542,40, di cui € 250,00 per costi per la sicurezza; 

Considerato che l’importo dei lavori in parola, risulta essere inferiore ad € 139.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

120/2020, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

Atteso che, per un tanto, in data 30.06.2023 si è provveduto a chiedere sul portale 

eAppaltiFVG, RdO Rfq _51761 alla ditta MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & C, C.F e P.IVA 

03042870307, con sede in Lusevera (UD), fraz. Pradielis n. 118, la propria miglior offerta per i 

lavori di cui trattasi; 

Dato atto che: 

• entro il termine assegnato nell’ambito della summenzionata RdO, l’operatore economico 

MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & C si è reso disponibile a svolgere il servizio di cui 

trattasi per l’importo netto di € 7.260,83 (pari ad un ribasso del 12,44 % sul prezzo a base 

d’asta di € 8.292,40); 

• successivamente, su richiesta dell’Amministrazione, l’operatore economico ha offerto un 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione, al fine dell’esonero dalla garanzia definitiva, ai 

sensi dell’art. 103 co. 11 del D.lgs. n. 50/2016, offrendo di realizzare il lavoro in parola 

verso l’importo € 7.220,00 oltre € 250,00 quali costi per la sicurezza, per un importo netto 

totale pari ad € 7.470,00, oltre a IVA al 22% pari ad € 1.643,40 e quindi per totali 

complessivi lordi € 9.113,40; 

Ritenuto congruo il prezzo da corrispondere, proporzionato alla quantità e alla qualità delle 

attività da svolgere, tenuto conto del grado di complessità delle prestazioni; 

Visto il DGUE prodotto dal suddetto operatore economico, in ordine al rispetto dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 



Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo n. 39380281del 03.07.2023 

con il quale si evince la regolarità contributiva della ditta MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & 

C con validità di quattro mesi dalla data di rilascio; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 32, co. 7 del D.lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Ritenuto di impegnare l’importo di € 9.113,40 nei confronti della ditta MOLARO S.A.S. di 

Molaro Veronika & C.F e P.IVA. 03042870307 con imputazione al Capitolo 7692/5 “PROGETTI 

UE FONDI STATO PNRR - RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA M2C2 - 

INTERVENTO 4.1 LOTTO 2 - C21B22001550006”, PdC 2–2-1–9–12 (Fin.to: PNST3); 

Visto il DGUE prodotto dall’operatore economico, in ordine al rispetto dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

Verificato che non sussiste alcun conflitto di interesse anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ex art. 6 bis della L. n. 241/90, con riferimento 

all’affidamento del servizio in argomento; 

Dato atto che il presente affidamento soggiace all’applicazione del D.lgs. n. 50/2016, così 

come previsto dall’ art. 226 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• la legge n. 241/1990; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera. a), dalla legge n. 120/2020 e alle 

condizioni del foglio d’oneri e della RdO rfq_51761, i lavori di disboscamento e 

decespugliamento, relativi all’opera 8161/B “Rafforzamento mobilità ciclistica”- 

Subinvestimento “Ciclovie urbane” - Lotto 2, alla ditta MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & 

C.F e P.IVA. 03042870307, con sede in Lusevera (UD), fraz. Pradielis n. 118, per l’importo di 



Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

7.220,00, oltre € 250,00 quali costi per la sicurezza, per un importo netto totale pari ad € 

7.470,00, oltre a IVA al 22% pari ad € 1.643,40 e quindi per totali complessivi lordi € 9.113,40; 

2. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016, attraverso la sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

3. di precisare che l’operatore economico verrà esonerato dal costituire garanzia definitiva, ex art. 

103 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, in considerazione sia dell’ulteriore miglioramento del 

prezzo effettuato sull’importo di aggiudicazione sia dell’esiguo ammontare della prestazione 

nonchè delle ridotte tempistiche di esecuzione dei lavori in parola; 

4. di evidenziare che la società incaricata è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’esecuzione del servizio e che, qualora la stessa effettuasse transazioni senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto d’appalto si risolve di diritto ai sensi 

dell’art. 3, comma 9 bis della L. n. 136/2010; 

5. di evidenziare che il suddetto operatore economico è obbligato ad osservare le misure contenute 

nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 

dell’Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti”, 

nonché quelle contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 

n. 62/2013; 

6. di evidenziare che l’incaricata società resta obbligata ad osservare le misure contenute nel Piano 

di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013. In particolare: 

a. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

b. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili 

– le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile 

all’indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

c. la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 

causa di risoluzione del contratto; 

d. l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 

contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 

disponibile all’indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 



Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

7. di approvare il quadro economico dell’intervento come di seguito articolato: 

A) Lavori a base d'asta 

A1 IMPORTO LAVORI   € 475.000,00   

A2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   € 23.750,00   

  A.2.1 Oneri di sicurezza € 23.750,00     

  A.2.2 Aggiornamento oneri covid € 0,00     

A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2) € 498.750,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

B1 OPERE COMPLEMENTARI   € 23.778,80   

B2 INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)   € 2.459,02   

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   € 5.000,00   

B4 IMPREVISTI iva compresa   € 47.955,00   

B4FPV ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON UTILIZZABILI   € 0,00   

B5 ESPROPRI   € 10.000,00   

B6 per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice € 0,00 € 0,00   

B7 SPESE TECNICHE   € 28.420,20   

B7RF SPESE TECNICHE REGIME FORFETTARIO   0,00 €   

B7I INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI   € 7.980,00   

  B.7I.1 Incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 1,6% SBA)  € 7.980,00     

  B.7I.2 Fondo innovazione (max 20 % del 1,6% SBA)  € 0,00   Non 
riconoscibile 
ex art. 4, c.7 
Reg.to com.le 
incentivi 
funzioni 
tecniche  

B8 ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE   € 0,00   

B9 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI   € 0,00   

B10 SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI   € 250,00   

B11 SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI   € 0,00   

B12 ONERI IVA   € 61.899,76   

  B.12.1 IVA 10% su A € 49.875,00     

  B.12.2 IVA 22% su B1, B2, B4FPV, B7, B8, B11 € 12.024,76     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE comprensivi di IVA €187.742,78 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO € 686.492,78 

 

8. di impegnare l’importo di € 9.113,40 nei confronti della ditta MOLARO S.A.S. di Molaro 

Veronika & C.F e P.IVA. 03042870307 con imputazione al Capitolo 7692/5 “PROGETTI UE 

FONDI STATO PNRR - RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA M2C2 - 

INTERVENTO 4.1 LOTTO 2 - C21B22001550006”, PdC 2–2-1–9–12 (Fin.to: PNST3); 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 



Comune di Udine – Determina n. 2449 del 21/07/2023 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

n. 33/2013. 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Alessandro De Luisa 

 

 

   

 


		2023-07-21T10:19:12+0200




